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INFO BIURO ŽINIOS
BIRŽELIO 14-OJI - SUSITAI
KYMO IR ISTORIJOS 
ĮVERTINIMO DIENA

Seimo pirmininkas Vytautas Lands- 
ergis birželio 14-ąją pavadino su

sitaikymo, solidarumo ir istorijos ¡ver
tinimo diena. Apie tai j's kalbėjo Ge
dulo ir vilties dienos minėjime, kuris 
vyko šeštadieni Vilniuje prie Lukiš
kių a'.lkštės esančio tremtinių aukuro -

V. Landsbergis sakė, kad birželio 
memorialo genocido aukų atminimui. 
14-oji ne veltui yra vadinama Gedulo 
ir vilties diena. "Tuomet, kai tūks
tančiai visiškai nekaltų Lietuvos žmo
nių buvo ištremti, nė vieno jų nea
plenkė tikėjimas ir viltis, kad Lietuva 
bus laisva ir jie grįš i tėvynę. Deja, 
daugeliui tremtinių vėl pamatyti savo 
tėvynę neteko. Tačiau jų viltis, kad 
Lietuva bus laisva, išsipildė”, - sakė 
Seimo pirmininkas.

Nors, pasak parlamento vadovo, 
pasaulyje dar daug smurto, reikia, 
tikėti, kad jis bus nugalėtas. "Todėl 
viliuosi kad per L:etuvą daugiau nie
kada nepereis svetimos valstybės smur
to banga”, - sakė V. Landsbergis.

EUROPOS KREPŠINIO 
PIRMENYBĖSE LIETUVAITĖS 
LAIMĖJO AUKSO MEDALIUS

Lietuvos moterų krepšinio koman
da praėjusio sekmadienio vakare Ven
grijoje iškovojo Europos pirmenybių 
aukso medalius. Lietuvaitės finalinė
se rungtynėse dešimties taškų pers
vara (72:62) nugalėjo Slovakijos 
rinktine.

Prieš tai Lietuvos komanda pro- 
grupio varžybose įveikė keturias ko
mandas,- Čekiją, Vokietiją, Ukrainą 
ir ispaniją, pralaimėjusi tiktai Jugos
lavijai. Ketvirfinalyje lietuvaitės nu
galėjo Moldovą, o pusfinalyje - vėl
gi Vokietiją.

1938 metais lietuvės buvo iškovo
jusios Europos pirmenybių sidabro 
medalius. Užpernai metų Europos 
pirmenybėse jos užėmė penktą vietą 
ir tai specialistai vertino kaip didelį 
laimėjimą.

Europoje pagal populiarumą krep
šinis yra trečioje vietoje po futbolo ir 
lengvosios atletikos.

Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė 
buvo Europos čempione 1937 ir 1939 
metais. Užpernai ji laimėjo konti
nento pirmenybių sidabro medalius. 
1992 metų Olimpinėse žaidynėse Bar
selonoje ir pernai Atlantoje Lietuva 
iškovojo bronzos medalius.

Visos Lietuvos krepšininkės bei jų 
treneriai po pergalės Europos pirme
nybėse apdovanotos šalies ordinais bei 
medaliais. Priėmimus joms surengė 
valstybės vadovai.
PAŠVENTINTA TAUTOS
KANKINIŲ BAŽNYČIA

Birželio 14-ąją pašventinta nauja 
Tautos kankinių bažnyčia Berčiūnuo
se, Panevėžio rajone.

Ateitininkų stovyklos teritorijoje 
įsikūrusi šiuolaik’ška bažnyčia pagal 
architekto Algio Širono porjektą pas
tatyta per trejus metus. Netoli šios 
vietos bažnyčia stovėjo ir prieš keturia 
dešimtmeč us. Dar 1941-aisiais Ber
čiūnuose buvo pašventintas kertinis 

I akmuo. liudijęs apie ta, jog čia stato- 
1 ma bažnyčia bus skirta į Sibirą ištrem
tų Lietuvos gyventojų atminimui. Per 
Antrąjį pasaulinį karą pastatyta baž
nyčia 1956 metais buvo susprogdinta.

Centrinį naujosios bažnyčios altorių 
puošia išsaugotas senosios bažnyčios 
vitražas "Jėzaus širdis”, kurį sukūrė 
garsus dalininkas Stasys Ušinskas.

Bažnyčioje skamba iš Čikagos at- 
gabonti varpai. Jie priklausė pirmo
sios JAV lietuvių parapijos Šv. Jur
gio bažnyč’ai, kurią panaikinus, var
pai perduoti naujiesiems maldos na
mams.

Naujamiesčio parapijai priklausan
ti Tautos kankinių bažnyčia aptarnaus 
apie tūkstantį vietos gyventojų. Va- 
carą joje melsis ir į Ateitininkų sto
vyklą atvykstantys moksleiviai.

TIKIMASI, KAD ŠĮ RUDENĮ 
LIETUVOJE BUS PER 58 
TŪKSTANČIUS STUDENTŲ

Vyriausybė nutarė šį rudenį į Lie
tuvos aukštąsias mokyklas priimti apie 
12 tūkst. studentų ir tai būtų maždaug 
5 proc. daugiau nei praėjusiais moks
lo metais. Studentų skaičius labiau 
padidės tose aukštosiose mokyklose, 
kurioms yra pateiktas valstybės užsa
kymas. Taj Po|licijos akademija, Ka
ro akademija ir Vytauto Didžiojo 
universitetas.

Pasak Švietimo ir mokslo ministe
rijos studijų skyriaus vedėjos Jadvy
gos Kerienės, stojančiųjų skaičių rei
kėtų didinti labiau, tačiau tam per 
menkos šalies finansinės galimybės. 
Vienas studentas valstybei per metus 
vidutiniškai kainuoja 4 tūkst. litų, o 
iš viso mokslui ir studijoms šiais me
tais buvo skirta 6,19 proc. biudžeto 
lėšų. Ministras Pirmininkas Vyriau
sybės posėdyje pažadėjo ši skaičių ki
tiems metams "tempti Iki 7 proc.”

Daug’ausia studijuojanč.ų šiais 
mokslo metais buvo Kauno technolo
gijos ir Vilniaus universitetuose (ati
tinkamai 10 465 ir 10 202), mažiau
sia - L etų ve s karo akademijoje (404)

RAGINA INSPEKTUOTI
LIETUVOS KARIUOMENĘ

Lietuvos Seimo pirmininkas Vytau
tas Landsbergis pageidauja, kad Lie
tuvos kariuomenės pasirengimą na
rystei NATO įvertintų šios organiza- 
c jos inspektoriai. Tokį prašymą jis 
pareiškė ketvirtadienį, birželio 19 die
ną, Vašingtone įvykusiame susitikime 

Į su Lietuvos ir JAV karinės darbo 
! grupės vadovu Frederic C. Smith ir 

Baltijos šalių skyriaus direktoriu
mi pulkininku Walter Vanderbeek. 
"Mums labai svarbu žinoti, ko trūks
ta. ką turime atlikti, kad Lietuvos ka
rinės pajėgos tenkintų NATO reika
lavimus”, - kalbėjo Vytautas Lands
bergis. Pasak jo, viską galima pastū
mėti į priekį tik tiksliai žinant, ką rei
kia daryti. Jis taip pat domėjosi, kaip 
buvo tikrinamos ir vertinamos Ven
grijos, Čekijos ir Lenkijos karinės 
pajėgos.

NAUJOJO VYSKUPO SŪKIS: 
"TROKŠTU SU MEILE
TARNAUTI”

Šeštadienį, birželio 21 dieną, Vil
niaus arkikatedroje bazilikoje buvo 
konsekruotas vyskupu kunigas Jonas 
Boruta. Šventų Mišių aukai ir kon
sekracijos apeigoms vadovavo Vil
niaus arkivyskupas metropolitas Au
drys Juozas Bačkis. Apeigų pradžio
je buvo perskaitytas 1997 metų ge
gužės 28 dienos Jono Pauliaus II raš
tas apie Jėzaus draugijos nario, kuni
go Jono Borutos paskyrimą Vilniaus 
arkivyskupo augziliaru ir tituliniu 
Vulturaros vyskupu, pasveikinimas 
bei apaštalinis palaiminimas. Atlikus 
visas konsekravimo apeigas, Jonas 
Borutas gavo vyskupo skeptrą ir, su 
palyda eidamas centriniu katedros ta
ku. suteikė žmonėms savo pirmąjį 
vyskupišką palaiminimą. Kreipdama
sis į tikinčiuosius, atėjusius čia kartu 
pasimelsti, vyskupas Jonas Boruta 
pranešė, jog savo šūkiu pasirinko Ig
naco Lojolos žodžius - "trokštu su 
meile tarnauti”, Mylėti ir tarnauti, 
siekti, kad būtų šviesiau, - sunkus už
davinys, ir be jūsų pagalbos,- sakė 
vyskupas Jonas Boruta,- aš jo neį- 
vykdysiu. Sekmadienį vyskupas Jo
nas Boruta Vilniaus aikikatedroje au
kojo savo pirmąsias vyskupo Šventas 
Mišias - sumą ir sakė pamokslą.

1933-VII-16 Darius ir Girėnas 
perskridę Atlantą žuvo Soldino 

miške. Garbė Jiems!

V. NOREIKA SCENOJE 
DAINUOJA JAU 40 METŲ

Ketvirtadienį, birželio 19 dieną, 
žynrausio š’ų dienų lietuvių tenoro 
Vilgil jaus Noreikos kūrybinio darbo 
keturiasdešimtmečiui skirtame kon
certe dainininkui įteiktas Operos bi
čiuliui draugijos "Kipro” apdovano
jimas, kurį simbolizuoja legendinio 
tenoro Kipro Petrausko statulėlė, iki 
šiol toki apdovanojimą yra gavusi tik 
operos primadona Irena M Ikevičiūtė. 
V. Noreikos kūrybinio darbo sukak
čiai skirtas koncertas vyko Lietuvos 
operos ir baleto teatre, kuriam maes
tro yra vadovavęs daugiau kaip šešio
lika metų. Kūrybos kelią V. Noreika 
pradėjo 1957 metų gegužės 24 dieną 
sudainavęs Lenskio partiją tuometinės 
Lietuvos konservatorijos studentų 
spektaklyje - Piotro Čaikovskio ope
roje "Eugenijus Oneginas”. Per ke
turis dešimtmečius Virgilijus Noreika 
sukūrė daugiau kaip keturiasdešimt 
operos vaidmenų, kuriuos atliko įvai
rių pasaulio valstybių operų scenose. 
Da nininkas yra įrašęs per dvidešimt 
plokštelių, išleidęs kompaktinį diską 
"Kur bakūžė samanota”. Atsižvelg
dama į "svarų Virgilijaus Noreikos 
indėlį puoselėjant Lietuvos vokalinį 
meną bei jo reprezentaciją pasauly
je”, Vyriausybė dainininkui Kūrybi
nės sukakties proga skyrė 20 tūkstan
čių litų premiją.
ŽAIDYNIŲ ATIDARYME - 
ĮSPŪDINGAS SPEKTAKLIS

Antrosios Baltijos jūros šalių spor
to žaidynės buvo iškilmingai atidary
tos šeštadienį, birželio 28 dieną. Or
ganizatorių teigimu. Vdniaus Kalnų 
parke vyksianti atidarymo ceremonija 
buvo fantastiška sporto ir meno šven
tė”. Žiūrovai buvo pakviesti į spek
taklį "Prie Baltijos jūros kranto” - 
čia buvo statoma "Gintaro pilis”, de
monstruojami egzotiški jūros gyvū
nai, koncertuos dainininkai, muzikan
tai, šokėjai. (G.M.). A. A. M.
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LIETUVOJE
ŽINIOS iš "l'ETUVOS RYTAS"

Bsksh šalyje yžimo
16 tūhtančiy žmemy

Praėjus ais metais mokslinėje vei
kloje Lietuvoje buvo užimta 16 tūkst. 
darbuotojų.

Tarp šių darbuotojų 5,8 tūkst. žmo
nių turėjo mokslininko kvalifikaciją. 
Daugiausia mokslininkų dirbo gamtos 
(14 tūkst.). technikos (1,3 tūkst.) 
bei human tariniu (daugiau kaip tūks
tantis) mokslų srityje.

Mažiausiai dirbama teologijos ) 19 
žmonių), matematikes (257 žmonės) 
ir agrarinių (413 žmonių) mokslų sri- ' 
tyse.

57 proc. mokslin nkų buvo vyres
ni nei 50 metų.

Komentuodamas šį faktą Eltai Lie
tuvos mokslo tarybos pirmininkas pro
fesorius Leonas Kadžiulis apgaile
staudamas sakė: ''Susidaro reali grės
mė, kad galį nutrūkti mokslinių tra- I 
d'ciju perimamumas”.

Didžioji mokslininkų dalis dirba 
aukštosiose mokyklose bei mokslo 
institutuose, p rmiausia valstybiniuo
se. Lietuvoje yra 15 aukštųjų moky- i 
klų ir 29 valstybiniai mokslo institutai

Seimo pirminlm padėkojo
JAV senatoriui

Vilnius, biržsVo 12 d. (BNS). Sei
mo pirm ninkas V. Landsbergis nu
siuntė laišką JAV Kongreso Atstovų ; 
rūmų Užsienio reikalų komiteto pir
mininkui B. Gilmanui, dėkodamas už 
pastangas sutvirtinti Balt jos regiono 
bei v'sos Europos saugumą.

V. Landsbergis šiuo laišku dėkoja 
už paramą Baltijos šalims, pareikštą 
trečiadieni kai Atstovų rūmai baisa- i 
vo už NATO plėtimą ir pritarė, kad 
Balti’os šalys ir Rumunija turi teisę 
i Vašingtono paramą, siekiant Vaka- ; 
rų gynybos aljanso narystės.

Europos Saugumo Aktu taip pat 
nurodoma JAV prezidentui įtraukti 
šias valstybes į JAV paramos progra
mą, joms siekiant narystės NATO.

Lietuvoje - Čečėnijos 
parlemento delegacija

Vilnius, birželio 12 d. (BNS). 
J Lietuvos Seimą atvyko Čečėnijos 
parlamento delegacija, vadovaujama 
Užsienio reikalų komisijos pirmininko 
Achjado Idigovo.

Čečėnijos parlamento atstovus Sei
mo salėje pasveik no Seimo pirminin
kas Vytautas Landsbergis.

Į Lietuvą juos pakvietė Seimo Če
čėnijos rėmimo grupė susipažinti su 
parlamentinio darbo organizavimu, 
komitetų ir frake’jų veikla.

G. Vagnoriaus linkėjimai 
Š. Marčiulioniui

Vilnius, birželio 12 d. (BNS) 
Premjeras Gediminas Vagnorius pas
veikino garsų krepšininką Šarūną 
Marčiulionį, kuris, jau palikęs profe- j 
sionalujį sportą, penktadienį švenčia

NUOMONES APIE DABARTĮ LIETIMU SPAUDOJE !
savo 33-iąjį gimtadienį.

G. Vagnoriaus sveikinime aštuonis 
sezonus NBA lygoje rungtyniavusiam 
Š. Mare ulioniui linkima energijos 
ir ryžto bei viliamasi, kad sukaupta 
didžiulė sportininko patirtis padės 
Lietuvos krepšiniui siekt: naujų per
galių.

Paskutinįjį sezoną NBA lygoje Š. , 
Marčiulionis rungtyniavo Denverio 
"Nuggets” klube, kurie sudėtyje pas- ‘ 

kurines rungtynes žaidė praėjus, ų Į 
metų gruodžio pradžioje.

Žinios iš "Apžvalga"
Antrajame pagal didį Lenkijos 

mieste Lodzėje įkurtas Lietuvos Res
publikos konsulinis klubas, daug dė- j 
mesio skiriantis Lietuvos kultūrai pro- į 
paguoti. Jau birželio mėnesį buvo su
ruoštas da l os:os keramikos dirbinių 
paroda.

Gegužės 20 d. Izraelio ambasado
rius Lietuvai O. Ben-Huras ir Seimo . 
pirm nmkas V. Landsbergis aptarė žy
du kultūrinio palikimo Lietuvoje 
išsaugoj mą bei Lietuvos ir Izraelio 
tolesnį bendradarbiavimą ekonomi
kos kultūros ir švietimo srityse.

Gegužės 20 d. Vilniuje atidaryta 
2-oji tarptautinė stiklo pramonės irán- I 
gos. technologijų ir gam mų paroda. 
Ji sk’rta pirmosios Lietuvos stiklo ma- 
nifaktūros 450 metų jubiliejui pažy
mėti.

Europos Sąjunga paragino Turkiją 
atitraukt' karines pajėgas iš Šiaurinio 
Irako ir įspėjo dėl civilių aukų. Pasak 
naujienų agentūros AP, gegužės 14 
d. Turkijos kariuomenė pradėjo puo
limą prieš kurdų sukilėlius Šiaurės 
Irake.

Čečėnijos prez'dentas A. Mascha
dovas pasirašė įsaką išformuoti gin
kluotąsias Čečėnijos Respublikos pa
jėgas. Pranešama, jog bus siaurina
mos frontų linijos, mažinamas gin- j 
kluotųjų pajėgų sektorius ir kuriama 
nedidelė nacionalinė gvard ja.

Japonija pakeitė savo nuomonę ir 
sutiko, kad Rusija oficialios narės tei
sėmis prisijungtų prie d džiausiu pra
moninių šalių viršūnių pas tarimo 
Denveryje. Visos kitos G7 šalys bu
vo palankios Rusijos narystei.

JAV prezidentas B. Clintonas ke- j 
tina dar vieneriems metams pratęsti 
prekybos lengvatas Kinijai.

Lietuvos prezidentas A. Brazauskas 
teikia še mui ypatingos skubos tvarka
ratifikuoti Lietuvos ir Vakarų Euro
pos Sąjungos saugumo susitarimą, ku
ris buvo pasirašytas baladžio 24-ąją 
Vilniuje.

Turkijos kariniai pareigūnai paskel
bė, kad jų vadovaujamos pajėgos, 
tęsdamos kampaniją prieš Turkijos 
kurdų sukilėlius Šiauriniame Irake, 
užėmė pagrindinę kurdų bazę. Pasak 
pranešimų, čia pajėgas telkia Iranas, 
Sirija ir Irakas.

Gegužes 16 d. NATO valstybių- 
ambasadoriai formaliai pritarė aJijan- 
so istorinei sutarčiai su Rusija? kuri 
buvo pasiekta per NATO general nio 
sekretoriaus J. Solanos ir Rusijps UR 
ministro P. Urinrakovo derybas Mask
voje.

Etiopijoje prasidėjo ilgai ruoštas 
teismas, kuriame nagrinėjamos buvu
sio komunistin o režimo bylos. Kalti
namųjų suofe yra 46 buvusios Etijo- 
pijos kariškiai dar 22 teisiami "ųž 
akių”, nes jie spėjo pabėgti į užsienį. 
J e visi kaltinami žiauromis gyventojų 
skerdynėmis, kankinimais, kalinimu 
be teismo. Tarp pabėgusių nuo tei
singumo rankos yra ir vyriausias ko
munistų partijos vadas, buvęs prezi- ¡ 
dentas Meng’štu Haile Mariam, gy- f 
venas Z’mbabavėje, kuri atsisakė jį 
išduoti. Teismo prokurorai teigia, kad 
turi įrodymų ir liudininkų 1 907 
žmogžudysčių bylose bei 99 ž'aurių 
kankinimų aprašymus. Teroro veiks
mus Etijopijos diktatoriai vykdė tarp 
1976 ir 1980 metų. Be minėtų val
džios narių; teismo dar laukia apie 
800 milicininkų ir 900 mažesnių vie- ' 
toviu pareigūnų bei ''revoliucijos sar- ; 
gyb’nių” policininkų ir 900 mažesnių i 
vietovių pareigūnų bei :(revoliucijos 
sargybinių”, kurie daugiausia ir vyk- , 
dė žudynes.

Pasaulio ke’eiv.'nių lėktuvų bendro
vės konkuruoja v liodamos keleivius. 
Singaouro aviacijos bendrovė jau pas
kelbė, kad jos lėktuvuose šalia pra
bangaus maisto ir filmų greitai bus Į 
naudo'ami ir azartinių lošimų įrengi- Į 
mai. Kele'viai galės smagiai praleisti 
laiką, turėdami galimybę laimėti ne
mažas sumas pinigu.

Vokiečių žurnalas "Der Spiegei” 
skelbia, kad Libijai statyti m Iž.nišką 
nuodingų dujų fabriką padeda: Itali
ja Šveicarija, Kinija ir Tailandas. Į 
,:ą žinią atsiliepdamas, JAV gynybos 
sekretorius Will'am Perry pareiškė, I 
■og JAV žino kad 40 mylių nuo Tri- i 
pulió miesto Libija baigia įrengti kal
nų tune! uose slaptą fabriką, kuris bus 
baigtas dar šiemet.

Nors daug vyno vartotojų pernai ¡ 
sakėsi boikotuosią prancūzų vyną dėl 
branduolinių bombų bandymų Ramia- I 
jame vandenyne, Prancūzijos vyno j 
pramonei buvo "geri metai”. Dau
giausia prancūzų vyną pirko vokiečiai, 
anglai ir belgai. Net ir daug protes
tavusi Australija importavo vyno 130 
proc. daugiau, negu ankstesniais me
tais.

Pietų Afrikoje prasdėjo- sunkių 
aparteido dienų valdžios nusikaltimų 
tyrimas-. Sudaryta' Tiesos ir Susitai
komo komisiją kuriai vadovauja ar
le vyskupas- Desmond Tutu. Komisija 
išklauso nukentėjusių ar jio šeimos 
narių pergyvenimus ir skundus. Pra
dedant apklausą; komisijos pirminin
kas pasakė, kad' reikia užmiršti visą 
ras nio atskyrimo skausmą, reikia kur
ti naują tautą. Visi nusikaltėliai turi 
prisioažinti ir- apgailėti savo praeities 
darbus, o vsi nukentėję turi išsikal
bėti ir atleisti' skriaudas.

Apie 3,000 prasižengusių jau pa
davė: amnestijos prašymus. Kai kurie 
kaltinamieji ginasi nedalyvavę žudy
nėse ar kank’nimuose. Apkaltintųjų 
tarpe yra generolas Magnus Malan, 
buvęs Pietų Afrikos respublikos gy- 
iybos ministru 11 metų. Jis vadova
vęs baudžiamųjų būrių organizavimui;. 
Kartu su juo kaltinami 19 aukštų- 
kariuomenės pareigūnų, du buvę -k'a— 
t uomenės vadai. Jie kaltinami tie-žu
dymais, bet juodųjų zuluzų genties: 
kariu organizavimu ir apginklavimu: 
baltieji žudę juoduosius kitų juodųjų 
rankomis. Vienas juodųjų laikraštis 
n-anešė, kad sus taikymas, neparem
tas misingumu neveiks, o tik' trukdys 
ate'ties kūrimui. Kaltieji turi būti nu
bausti, nežiūrint, kas jie bebūtų;

Per paskutinį dešimtmetį gerokai 
sumažėjo pramoninių šalių darbininkų 
streikų skaičius. Mažiausiai streikuo
tojų buvo Olandijoje, Austrijoje, 
Japonijoje, Šveicarijoje it Islandijo
je. Daugiausia streikavo darbininkai 
Graikijoje. Ispanijoje, Turkijoje, Ita
lijoje ir Kanadoje.

Baltarusijos konst 'ručinio teismo 
vadovas V. Tichinia gruodžio 4 d. 
oranešė atsistatydinąs- ir apkaltino 
prezidentą A. Lukašenką įstatymo val
džios bei demokrat’jbs sutrypimu ir 
diktatūros įvedimu.

Šie pareigūnai buvo Rytų Vokieti
jos Nacionalinės gynybos tarybos 
nariai - gynybos min'stras Heinzas 
Kessieris, jo pavaduotojas Fritzas Ste- 
letzas ir srities komunistų partijos 
vadovas Hansas Albrechtas.

Buvusios Rytų Vokietijos pasieny-, 
j e laikystasis d džiulio slaptumo, todėl 
iki šiol nežinoma, kiek žmonių čia 
buvo nušauti arba žuvo nuo minų, 
bandydami bėgti į Vakarus. Mano
ma, kad jų buvo nuo 250 iki 800..

Berlyno teismai jau pripažino kal
tais 29 žemesniojo rango pasieniečius. 
Tačiau jie nuteisti lygtinai, nes tuo
met buvo jauni pašauktiniai :r vykdė 
vadovybės įsakymus.
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SUGRĮŽKIME Į DIEVO NAMUS
Šv. Lukas savo evangelijoje mums 

paduoda Kristaus prilyginimą apie 
sūnų palaidūną, kuris apleidęs savo 
tėvo namus išėjo Į pasauli sau laimės 
ieškoti. Kelionėje išeikvojo visus pi
nigus, gautus iš tėvo ir turėjo eiti pas 
ūkininką kiaulių ganyti. Pasiilgęs tė
vo namų prieglobščio, sugrįžo atgal 
pas savo tėvą.

Tėvas apkabino savo sūnų, iškėlė 
didelę puotą iš džiaugsmo kad sugrį
žo prapuolęs sūnus: apvilko naujais 
rūbais, uždėjo ant jo rankos žiedą ir 
sukvietė kaimynus ir pažįstamus atš
vęsti sūnaus sugrįžimą: "nes mano 
sūnus, kuris buvo prapuolęs vėl su
grįžo”.

Kristus su šiuo palyginimu duoda 
suprasti, kad Dievas laukia tų, kurie 
yra nutolę nuo Dievo namų, kurie 
išeikvojo gautas per krikštą ir pirmą 
komuniją malones ir nuėjo kiaulių 
ganyti, nuėjo paskui pasaulio siūlo
mus stabus.

Dangiškasis Tėvas yra pasiruošęs 
priimti atgal į savo namus visus savo 
paklydusius vaikus pasaulyje. Jis yra 
pasiruošęs vėl apvilkti dieviškų ma
lonių rūbais ir iškelti jiems sugrįžimo 
puotą, kad visi džiaugtųsi dėl pakly
dusių vaikų sugrįžimo.

ŽINIOS IS "APŽVALGA"
ĮSTEIGTA nauja vyskupijac

Apaštalinės nunc atūros Lietuvoje 
pranešime sakoma, kad Šventasis Te- : 
vas Jonas Paulius II įsteigė naują 
Šiaulių vyskupiją ir paskyrė pirmuoju Į 
jos vyskupu kun. Eugenijų BARTU- j 
LĮ, gimusi 1949 m. gruodžio 7 d. j 
Kaune. 1976 m. baigė Tarpdiocezi- 
nę Kauno kunigų seminariją, vikara- j 
vo Kelmėje, Radviliškyje, Petrašiū
nuose ir Kauno Katedroje. Nuo 1986 j 
m. buvo Deltuvos ir Bukonių klebo
nas. 1990 m. paskiriamas Kurijos 
kancleriu, po to-Kauno Pr.sikėlimo 
parapijos klebonu, vėliau dėsto Tarp- j 
diecezinėje Kauno kunigų seminari- j 
joje. Nuo 1996 m. buvo šios moky
klos rektorius.

Šventasis Tėvas paskyrė dar du ki
tus vyskupus: Vilniaus arkivyskupu 
augzilaru ir tituliniu Vulturaros vys
kupu kur. Joną BORUTĄ SJ, gimu
sį 1944-10-11 Kaune. Jo tėvas Jonas 
Boruta buvo Kauno Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius, sovietinės 
valdžios ištrenmtas į Sibirą. Sovieti
nei valdž ai neleidus nepriimtas į ku
nigų seminariją J. Boruta įstojo ir 
baigė Vilniaus universitetą, fizikos ir 
matematikos fakultetą. 1982 m. apgy- ■ 
nė dizertaciją tačiau mokslinis laips
nis jam buvo pripažintas tik Lietuvai
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Modernus pasaulis siūlo visiems 
savo stabus: drogas, pasilinksmini
mus, nešvarias f Ūmas, tam tikras 
uže’gas. Visa tai siūlo, kad galėtų su- 
vil cti žmones ir juos išnaudoti savo 
tikslams, kad atitraukti kuo daugiau 
žmonių nuo Dievo namų.

Nepasiduokime šioms pasaulio vi
lionėms, kurios išveda iš Dievo namų 

' globos ir š’lumos ir padaro žmones 
savo stabų garbintojais ir sekėjais. 
Matom?, kaip netikri ir apgaulingi 
pranašai perša savo tikėjimą, kad atim
ti tikraji tikėjimą į Dievą.

Stenkimės vėl sugrįžti į Dtevo na
mų prieglobstį, kur mūsų laukia dan
giškasis Tėvas, pasiruošęs iškelti dva
sinę puotą, apvilkti vėl savo malonės 

į gražiais rūbais ir sugražinti mums 
. praprastą nekaltumo žiedą.

O tie, kurie niekados neapleido 
savo Tėvo namų, tegul ateina priimti 
sugrįžusius savo brolius ir seses ir kar
tu džiaugsmingai atšvęsti jų sugrįži
mą. Dangiškasis Tėvas nori, kad mes 
visi galėtume kartu švęsti susitaikini
mo šventę.

Tegul mūsų dangiškoji Motina su
renka visus savo paklydusius vaikus 
ir juos grąžina į dangiškojo Dievo 
namus.

Kun. A. STEIGVILAS

atgavus nepriklausomybę. J. Boruta 
mokėsi ir baigė pogrindinę Kunigų 
seminar ją 1982 m. vyskupo J. Ste
ponavičiaus buvo pašventintas kuni
gu. 1983 m. suėmus "Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos” kūrėją ir 
redaktorių S. Tamkevičių, kun. J. 
Boruta tapo jo darbų tesėju (iki 
1989 m.). Šiuo metu J. Boruta buvo 
Jėzu'tų provincijos provincijolas, Vil
niaus universiteto docentas, Lietuvos 
Katalikų Mokslų Akademijos vice
prezidentas.

O Kauno arkivyskupo augziliaru 
ir tituliniu Kastro vyskupu kun. Ri
mantą NORVILĄ, gimusi 1957 m. 
gruodžio 2 d. Babtų parapijoje, kuris 
mokėsi Kauno politechnikos institute. 
1986 m. įstojo į Tarpdiocezinę Kau
no kunigų seminariją ir 1991 m. ga
vo kunigo šventimus. Dirbo vikaru 
Kauno Katedroje, Vilijampolės ir Pri- 
s:kėlimo bažnyčiose, nuo 1993 m. 
Kauno arkivyskupijos kurijos kan
cleriu. Nuo 1995 m. iki šio pavasa- 
r o studijavo Romoje teologiją.

Šiaulių vyskupiją sudaro Kauno ar
kivyskupijos šiaurinė dalis (41 para
pija), 14 Telšių vyskupijos ir 8 Pa
nevėžio vyskupijos parapijos. Jos 
ribose gyvena apie 270 000 krikštytų 
katalikų ir apie 180 000 praktikuo
jančių katalikų. Tikinčiųjų sielovada 

religines žinios 
ŽINIOS IŠ "LIETUVOS RYTAS" 
iš Lietuvos išvyksta pirmasis

Šventojo Sosto atstovas
BNS. Iš Lietuvos išvyko penke

rius su puse metų Vilniuje dirbęs 
Šventojo Sosto Apaštalinis nuncijus 
arkivyskupas Justo Mullor Gar čia 
(Chusto Muljor Garsija).

Vienas pirmųjų į nepriklausomybę 
atkūrusią Lietuvą atvykęs diplomatas 
prieš išvykdamas buvo Prezidento Al
girdo Brazausko apdovanotas Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
1-ojo laipsnio ordinu už paramą sti
prinant Lietuvos nepriklausomybę ir 
pastangas įtvirtinant mūsų valstybės 
tarptautinį pripažinimą bei plėtojant 
Šventojo Sosto ir Lietuvos santykius.

Vadovus pavietė popiežius
Lietuvos Prezidentas Algirdas Bra

zauskas antradienį viešėjo Lenkijos 
Gnezno mieste, kur dalyvavo popie
žiaus Jono Pauliaus II aukojamose 
mišiose, o vėliau kartu su kitų šešių 
Europos valstybių vadovais susitiko su 
popiežiumi.

Jono Pauliaus II kvietimu Lenki
jos, Vengrijos, Čekijos, Lietuvos, Slo
vakijos, Vokietijos ir Ukrainos vado
vai dalyvavo šv. Adalberto Vaitiekaus 

‘ 1000-ųjųmirties metinių mišiose.
! Po mišių įvyko Lenkijos Prezidento 
| Aleksandro Kkasniewskio, Vengrijos 

Prezidento Arpado Gonczo, Čekijos 
Prezidento Vadavo Havelo, Lietuvos 
Prezidento Algirdo Brazausko, Slo- 

' vakijcg Prezidento Michalo Kovačo, 
Vokietijos Prezidento Romano Her- 
zogo ir Ukrainos Prezidento Leonido 
Kučmus susitikimas su Jonų Pauliumi 
II. Pokalbis truko 20 minučių.

rūpinsis 57 kunigai. Arkivyskupai 
pripažino kad šie pasikeitimai Lietu
vos Katalikų Bažnyčioje neša atsinau- 
j nimą, nes į Vyskupų konferenciją 
ateina trys nauji, turintys autoritetą 

i žmonės. Vyskupų konferencija at-

SECCION ESPAÑOLA
EL PAPA HABLO DE LA 

LLEGADA DE LA HUMANIDAD 
A MARTE

CIUDAD DEL VATICANO, 
(EFE).-El hombre desembarca en 
Marte. Ciertamente no se ha trata
do de un aterrizaje en carne y hueso 
de la especie humana, sino el de un 
pequeño aparato, el "Pathfinder”, 
que enviará informaciones preciosas 
a los investigadores sobre las carac
terísticas del planeta.

Precisamente, en las vísperas de 
este significativo evento, Juan Pablo 
II se reunió con un grupo de jóvenes 
astrofísicos que han venido a Roma 
procedentes de países de los cinco 
cont'nentes para participar en un 
congreso organizado por el Observa
torio Astronómico Vaticano. En el 
encuentro comentó las reflexiones 
que le sugieren los grandes pasos que 
realiza la ciencia en el conocimiento 
del espacio.

"Espero que la investigación de 
las amplias extensiones del universo 
y de los misterios del tiempo y del 
espacio despierten un respeto por la 
infinita sabiduría del Creador y un 
mayor aprecio por la dignidad de 
cada ser humano creado a su imagen”, 
dijo el Papa.

Popiežius Jonas Paulius II gegužės 
20 d. privačios audiencijos metu priė
mė motiną Teresę ir "Labdaros misi
jų” ordino naują vadovę seserį Nir- 
malą, kuri kovo mėnesį buvo išrinkta 
ordino vyriasniąja.

"Jau pirmasis susitikimas su popie- 
ž’umi Jonu Pauliumi II paliko ne š- 
dildomą įspūdį: atrodė, kad kalba pra
našas, sugebantis matyti pasaulio atei
tį,” - sakė Gruzijos prezidentas 
Eduardas Ševardnadzė žurnalistams 
po neseniai įvykusio sus tikimo su 
Jonu Pauliumi II. Susitikimo metu 
E. Ševardnadzė sakė pavedęs Kauka
zo žmones Jono Pauliaus II maldoms 
ir pakvietė jį aplankyti Gruziją. Pa
sak Vatikano Spaudos salės vadovo 
Joaquin Navaro Valls, Jonas Paulius 
II priėmė kvietimą. Nora konkreti 
data ir nebuvo minima, popiežius Jo
nas Paulius II tikisi, jog vizitas į 
Gruziją įvyks.

Skaityk LAIKĄ
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PALAIMINTASIS JURGIS 
MATULAITIS POEZIJOJE ■r

I krėtė išnešiojo ir pagimdė sveiką mer- 
I gytę. Ji pripažinta seniausia gimdyve 
j pasaulyje. Iki šiol buvo žinoma 62 
Į metų moteris, pagimdžiusi kūdikį.

G. VAGNORIUS NENORI PRI
VILEGIJŲ. Vyriausybės spaudos 
taryba pranešė, kad Premjeras G. 

; Vagnorius nes naudos lengvatomis, 
| kurios daugiau kaip 300 valdininkų 

suteikia, teisę gauti didesnias lėšas ko- 
mand ruotėms, nei jas gauna kiti L e- 

; tuvos piliečiai. Kartu pranešama, 
kad per tris šių metų mėnesius Vy- 

! rausybė kelionėms į užsienį išleido 
I maž au pinigų nei buvo planavusi.

SU NIEKUO NEPALYGINA
MA SUKAKTIS. Vokietijos miesto 
Kvedlinburgo analuose 1009 metais 
pirmą kartą buvo paminėtas Lietuvos 
vardas. Taigi po 12 metų sukaks 
rūkstantis metų, kai pasaulis sužinojo 
apie Lietuvą. Prez dentó A. Brazaus
ko teigimu, šiai dienai negalėtų pri
lygti ne viena XX a. pabaigos arXXI 

' a. pradžios įžymi data. Prezidento 
1 dekretu sudaryta nuolat veikianti Vals

tybinė komisija Lietuvos vardo pami
nėjimo 1000 mečiui pasiruošti. Ko
misijai vadovaus Prezidentas, jo pa
vaduotojai - Šerno pirmininkas ir pre- 
myeras, komisijoje - 4 ministrai, Sei
mo nariai ir tt.

DIDŽIAUSI SPAUDOS LAIS
VĖS PRIEŠAI. Nepriklausomas Žur
nalistų gynimo komitetas paskelbė 
10 didžiaus ų spaudos ir informacijos 

į laisvės priešų sąrašą. Jį pradeda Al- 
1 žyro ginkluotų islamo grupuočių va- 

das Antaras Zuabri, per pastaruosius 
| penkerius metus nužudęs 59 žurna- 
: listus. Toliau eina Kinijos vadovas 

Jang Žeminis, Kubos - Fidelis Kas- 
| tro, Nigerijos - Sani Abacha, Turki

jos premjeras Nechmetinas Erbaka- 
nas, Baltarusijos prezidentas Aleksan
dras Lukašenka, Indonezijos preziden
tas Suhario, Etijopijos premjeras Me
losas Zehavi, Birmos vadovas Tanas 
Šve ir Albanijos prezidentas Sali 
Beriša.

SEIMO PLANAI. Pagal šalies 
Konstituciją, kovo 10-ją; prasidėjo 

> eilinė Seimo sesija, kuri baigėsi bir- 
j želio 10-ąją. Jos darbų programoje, 
i kurią prstatė premjeras G. Vagno

rius, numatytos trys darbų kryptys: 
j teisėtvarkos stiprinimas, privatizavimo 
I programos įgyvendinimas, kad už tai 

gautomis lėšomis būtų galima atkurti 
gyventojų nuvertėjus us indelius, bei 
mokesčių sistemos tobulinimas. Su 
pastoraja susijusios ir Alkoholio kon
trolės įstatymo pataisos, kurios pa
lengvintų prekybos svaigalais licenci
jų išdav mo tvarką, tačiau kartu bus 
sumatyta ir didesnė atsakomybė už 

, jo pažeidimus.

SENUTĖ PREKIAVO NARKO
TIKAIS. Izraelio policija suėmė 93 
metų moterį, įtariamą prekyba narko
tikais. Ta seniausias asmuo šioje 

į šalyje, apkaltintas prekyba narkot - 
kais, nes ši blogai mato ir neatskiria 

I kliento nuo policininko.

BEI ŽŪSTA IR SĖDA UŽ 
GROTŲ. Žurnalistų gynimo komi
tetas Vašingtone paskelbė, kad per
nai, atl kdami savo pareigą, pasaulyje 
žuvo 17 žurnalistai o 24 pasaulio ša
lyse 185 žurnalistai buvo uždaryti į [ 
kalėjimus.

KRIKDEMAI ATSIRIBOJO 
NUO S. ŽUKO PRETENZIJŲ. Ži
nia, katalikų radijo vadovas V. Žu
kas pareiškė dalyvausiąs būsimuose , 
Prezidento r nkimuose. Jo kandida
tūrą aktyv’ai remia ir Seimo krikščio
nių demokratų frakcijos narys A. i 
Patackas. Krikščionių demokratų par
tija pareiškė, kad nuo A. Patacko 
veiksmų ars riboja ir V. Žuko kandi
datūros į Prezidento postą neremia.

PROGNOZĖ. Nobelio premijos 
laureatas ispanas K. Ch. Sela progno
zuoja, kad XXI amžiuje visi pasaulio 
gyventojai kalbės keturioms kalbo- 
mis-arabų. ispanų, anglų ir kinų, o 
visos kitos išliks tik kaip vietiniai d a- 
lektai arba meilės poezija.

K. VASILIAUSKAS PALIEKA 
ARKIKATEDRĄ. Vilniaus arkivys
kupas A. J. Bačkis patenkino monsi
njoro K. Vasiliausko, kuriam sukako 
75 metai prašymą ir atleido jį iš Vil
niaus Arkikatedros klebono ir admi
nistratoriaus pareigų, paskyręs jį eme
ritu pre Šv. Mikalojaus parapijos 1 
bažnyčios. Emeritu vadinamas kata- 

: iikų dvasininkas, pasitraukęs iš parei
gų dėl senatvės ar ligos.

SAVAITĘ GĖRĖ DEGTINĘ.
Suomis, Rusijos pasienyje sustabdytas ¡ 
su dėže neteisėtai vežtos degtinės, pa
bėgo į miškus ir slapstėsi tol, kol iš
gėrė visus 20 butelių. Jis prisistatė 

i pasieniečiams tuščiomis rankom, s ir 
■ šiems teko jį praleisti.

MIRĖ B. RAILA IR M. KOŠU- 
BA. JAV mirė 89 metų lietuvių 
rašytojas, publicistas ir visuomenės 

' veikėjas Bronys Raila. Jis gimė 1909 
m. Pakruojo rajone. Studijavo įvai
rių šalių literatūras Kaune, o tarptau- 

i tinę teisę-Paryžiuje. 1944 m. pasi- 
1 traukė į Vakarus. Sovietų okupacijos 

metais laisvą žodį tautiečiams skelbė 
per užsenio radijo stotis. Nuo 1991 
m. Lietuvoje išleistos jo penkios kny
gos. Jis buvo Lietuvos rašytojų są
jungos narys.

JAV mirė ir 82 metų lietuvių 
skulptorius nesenai Vilniuje pastaty
to paminklo Gedim’nui autorius Vy
tautas Košuba.

Š. MARČIULIONIS ATSISVEI
KINA. NBA Komandos "Denver 
nuggets2 krepšininkas Š. Marčiulionis 
dėl nuolatinių traumų nutarė atsisvei
kinti su krepšiniu. Šioje lygoje j:s 
žaidė aštuonis metus ir atstovavo ke
turiems klubams. Sužaidė 380 rung
tynių ir pelnė 4864 taškus. Tai pir
masis buvusios Sov etų Sąjungos 
krepšininkas, patekęs į stipriausią pa
saulio krepšinio lygą. Jis-diplomuotas 
žurnalistas, o dabar žada Amerikoje 
studijuoti tarptaut'nį verslą.

Skaityk LAIKĄ

Iš Lietuvos kun. Antanas Valenti
nas atsiuntė eilėraščių knygą apie pa
laimintąjį arkivyskupą Jurgį Matulaitį, 
išleistą 1997 metais. Knygoje ran
dasi 100 eilėraščių, dedikuotų palai
mintajam J. Matulaičiui.

O Matulaiti, garbingasis Vyre, 
Šimtą eilėraščių Tau aš paskyriau! 
Šimtas eilėraščių tai dovanėlė 
Nuo nuodėmingo žemės keleivio.

Todėl maldauju: padėk mano sielai 
Tiesinti gyvenimo klystkelį kreivą!
Baigiau palaimintasis Matulaiti, 
Apžvelgt gyvenimą ir veiklą Tavo.
Visi mes trokštam, kad iš Dievo 

gautum
Dar aureolę už šventumą savo.
Aš Tau dėkoju užu įkvėpimą, 
Eiles šias rašant, už gražesnį žodį.

Tegu šios eilės, posmai, ritmai, rimai 
Tautiečiams rodo Tavo sielos grožį!

Tai pirmoji eiliotoji knyga ap;e 
palaimintąjį Arkivyskupą Jurgį Ma
tulaitį. Liekame dėkingi kun. Antanui 
Valentinui, kuris mums atsiuntė šią 
gražią poezijos knygą, skirtą mūsų 
tautos palaimintajam arkivysk. Jurgiui 
Matulaičiui. Mums lieka tiktai melsti 
Viešpatį, kad greitai būtų paskelbtas 
šventuoju, mūsų tautos globėju.

ŽINIOS IŠ "BIČIULIO"
LAVONAS IŠGULĖJO 5 ME- 

TUS. Vienišo Rus jos Permės miesto 
pensininko lavonas išbuvo bute net 
5 metus. Jį rado darbininkai, atėję 
tašyti vandentiekio ir išlaužę duris.

G. ZUGANOVĄ "PAVAIŠINO” 
POMIDORAIS. Balandžio 22-ąją 
Rusijos komun štai, vadovaujami G. 
Zuganovo ir jiems prijaučiantieji pa
minėjo bolševikų vado V. Lenino 
127-ąsias gimimo metines ir aplankė 
mauzoliejų. Tačiau komunistų lyderį 
priešininkai apmėtė supuvusiais pomi
dorais.

PAGIMDĖ 63 METŲ MOTE
RIS. Tokio amžiaus sulaukusi ameri-

SKRAIDO IR VARLĖS. Angli
jos ir Olandijos mokslininkai atliko 
bandymą, per kurį, naudodami di
džiulį magnetą, į orą pakėlė varlę ir 
dabar mano, kad ateityje galės ką nors 
panašaus daryti ir su žmonėmis.

STASIO ŠALKAUSKIO PRE- 
MIJA-SIGITUI TAMKEVIČIUI. 
Lietuvos kultūros fondo Šiaulių kraš
to taryba kas dveji metai gegužės 
16-ąją-žymaus lietuvių f losofo, pro
fesoriaus Stasio Šalkauskio gimimo 
dieną-įteikia filosofo vardu pavadin
tą premiją. Mat S. Šalkauskis yra 
gimęs Siaubuose, iki šiol premiją yra 
gavęs filosofas ir politikas Romualdas 
Ozolas, antropologas Arvydas Žygas 
ir menotyrininkas Vytenis Rimkus. 
Šiemet premija paskirta arkivyskupui 
S gitui Tamkevičiui už ypatingus 
nuopelnus pogrindžio sąlygomis lei
džiant Katalikų bažnyčios kroniką.

"ŽALGIRIS” - VĖL ČEMPIO
NAS. Kauno "Žalgirio” krepšinin
kai ketvirtus metus iš eilės tapo Lie
tuvos krepšinio lygos pirmenybių nu

galėtojais. Šimet žalgiriečiai finale 
tris kartus (9:73; 101:76; 96:90) 
nugalėjo "Žemaitijos olimpo” ko
mandą.

BRANGUS KINO FILMAS. Iz
raelio premjeras Natanjahu su žmona 
Sara panoro pažiūrėti kino filmą na
tūraliame kino teatre. Į jį porą lydė
jo 58 sargybiniai. Savaime supran
tama, jiems taip pat buvo nupirkti 
bil.tai į kiną. Taigi kinas savo šalies 
premjerui Izraelio mokesčių mokėto
jams kainavo 1400 šekelių (410 do
lerių).

ADVOKATĖ ATSIDŪRĖ KA
LĖJIME. Viena brangiausiai apmo- 
Kamti advokačių Lietuvoje, vilnietė 
M. Šalkauskienė, ne kartą gynusį nu
sikalstamo pasaulio atstovus, pati at
sidūrė teisiamųjų suole. Už 7 tūkst. 
dolerių kyšio davimą prokurorui ji 
nubausta pusketvirtų metų kalėjimo.

Keleivis kreipiasi į stoties budinti:
—Visi traukiniai vėluoja! Kam pa

galiau tvarkraštis?
—Kaip kam? Kad tiksliau žinotum, 

kiek vėluoja.
-III-

—Tėveli, man verkiant reikia pinigų, 
- prašo sūnus savo tėvą.
—Neturiu tiek, kiek tau reikia. 
—Pasiskolink kur nors ir duok.
—Juk tu pilnametis, ir jau laikas pa
čiam išmokti skolintis.

—oOo—
—Šeiminike! Šis rankšluostis nešva- 
ius aš negaliu juo šluostytis.
—O, jūs labai priekabus. Šešiasde
šimt žmonių šluostėsi juo šį rytą, ir 
jūs esate pirmasis, kuris nusiskundžia.

—oOo—
Mokytojas norėdamas išaiškinti ge

rojo piemens sąvoką, klausia savo
1 mokinių:
¡ -—Jei jūs būtumėte avelės, kas būčiau 

aš?
—Didelis avinas, - atsakė keletas mo
kinių.

4



LAIKAS Nr. 832 1997-ieji KRISTAUS IR TIKĖJIMO METAI Pusi.

NAUJA PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS VALDYBA

Šių metų liepos 1-5 dienomis Vil
niuje įvyko IX PLB seimas. Tai bu
vo pirmas oficialus iše vijos lietuvių 
suvažiavimas Lietuvoje kuriame bu
vo svarstomi užsienyje gyvenančių 
lietuvių veikla, buvo svarstomos pas
tangos ir priemonės ka'p išlaikyti lie
tuvišką kultūrą ypatingai lietuvių kal
bą tarp užsienyje gimusio jaunimo.

Per šį seimą buvo išrinkta sekanti 
PLB valdyba:

Pirmininkas Vytautas Kamantas iš 
JAV. Toliau kiti nariai: Nilda Len
kauskienė. Algis Rugienis ir Horstas 
Žybas iš JAV. Rasa Kurienė, kun. 
Edis Putrimas ir E. Šileika iš Kanados. 
Gabrielius Žemkalnis iš Australijos, 
Dr. Vytis Viliūnas iš Rusijos, Danutė 
Čcrnij iš Ukrainos, Tomas Bartuse- 
vič us iš Vokietijos.

Po seimo liepos 7 d. seimo dele
gatai aplankė Punsko l etuvius Lenki- 1 
joje kur susipažino su jų organiza
cine struktūra ir veikla. Reikia pažy- i 
mėt', kad Punsko lietuviai gyvena už 
Lietuvos ribų jau daugiau kaip 400 
metų bet yra išlaikę savo lietuvišką 
charakterį. Pasaulio Lietuvių Ben
druomenė mano sekančiais metais su
sirinkt' per dainų šventę Lietuvoje o 
X-tą seimą sušaukti Vilniuje 2000 ¡ 
metais Vilniuje.

Tarptautinė žurnalistų federacija 
iTŽE) pranešė, jog šiemet, eidami 
pareigas žuvo mažiausiai 50 žurna
listų (1995 m.- 60. 1994 m.-115). 
Šiuo metu žurnalistams pavojingiau
sia dirbti Azerbaidžane, Baltams joje, 
Moldovoje ir Kazachstane.

Lenkijos prezidentas A. Kwasniews
kis gruodžio 13 d. ratifikavo laisvos 
prekybos su Lietuva sutartį, kuri įsi
galiojo nuo 1997 m. sausio 1 d. Nu
matoma, kad muito mokesčių šalys 
vis škai atsisakys 2001-aisiais.

IŠ ŽEMAIČIU SĄMOJO
—Atleiskite, panele, bet šiame ežere 
maudytis negalima.
—Tai kodėl to nepasakėte anksčau, 
kol aš buvau nenusirengusi?
—Nusirengti čia įstatymas nedrau
džia.

¡Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Hector Survila - Nora Martin - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - FINANCIACION

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2Q I - Cap. Federal
Tel. 313 - 8106-9592 — FAX 313 - 7440

Pokario metais kaime vyksta susi- 
rnkimas dėl piliavų mokesčių. Iš 
apskrities atvažiavęs instruktorius aiš
kina kad dabar grūdų reikės duoti 
valstybei tiek ir tiek, mėsos-tiek ir tiek, 
k aušinių-tiek ir tiek....  Vienas žmo
gus priekinėje eilėj t neiškentęs ir sako 
lyg pats sau:
—Na ir spaudžią.....
Instruktorius nugirdo tuoj:
—Kas spaudžia.....
Žmogus, norėdamas išsisukti, kad 
neapkaltintų priešiškumu tarybų val- 
dž ai, sako:
—Batai spaudžia.
■—Tai kad tu basas!
—Todėl ir basas, kad spaudžia.

Amerikietė turistė paprašė nufoto
grafuoti ją prie senos graikų šventy
klos. - Tik padarykit nuotrauką taip, 
kad nebūtų matyti mano automobil o. 
- O tai maro vyras pagalvos, kad tai 
aš šitaip nugrioviau šitą pastatą.

— O | j o —
Pclitrukas, grįžęs iš Amerikos, 

aitk’na darbininkų susirinkime: - Ne
tikėkite, kad kapitalistinėje Ameriko
je viskas gerai. Aš ten mačiau dar- 
binmkus labai prastai apsirengusius. 
Pas keit mui jie turi tik vieną eilutę.

Vienas iš klausytojų balsiai susi
juokia:
—Ko tu žvengi? - piktai užklausia 
politrukas. Aš pats savo akimis ma
čiau.
—Ir aš norėč'au pamatyti, kaip mano 
giminaitis dabar atrodo. Jis man at
siuntė dvį eilutes drabužių. Mane 
juokas ima, kaip jis tenai dabar nuo
gas vaikšto.

Viena biznierių žinoma artistė pak
vietė vakarienės. Artistė prieš vaka
rienę gavo jo telegramą:
—Neatvyksiu. Vaikai vakare iše na 
į teatrą. Turiu pasilikti su aukle.

Mieste lijo, ir Petriūnas, pavargęs 
savo krautuvėlėje, nutarė ne namo 
skubėti, bet užsukti į užkandinę. Kai 
jis įėjo, tuoj prisistatė padavėjas: 
—Ką ponui?
—Porą minkštai virtų kiaušinių ir po
rą gerų žodžių, - nuolankiai atsakė 
Petriūnas. Netrukus buvo atnešti kiau-

! šiniai.
j —Taip, kiaušiniai jau yra, o kaip su

■ tais gerais žodž ais, - sumurmėjo Pe
triūnas.

Padavėjas pasilenkė prie Petriūno 
ausies ir sušnibždėjo:
—Ponas, nevalgykite tų kiaušinių!

—oOo—
Vyras su žmona važiuoja į kurortą. 

7'raukiniui pajudėjus, žmona sako: 
—Tikriausiai, kaip visuomet, vėl pa
miršai rakčiukus nuo lagaminų.....
—Nieko panašaus. Štai jie! Norėjau 
tau t k pasakyti, kad šį kartą pamir
šau paimti pačius lagaminus.— o —

Jaunas, vyras savo neseniai vestai 
žmonai:

1 —Mėsa ir pupelės dar neišvirę.
Jauna žmona:

—Aš padariau viską taip, kaip buvo 
parašyta valgių gaminimo knygoje, 
bet ten receptas parašytas keturiems. 
O mūsų t k du, tai aš viską sumažinau 
per pusę ■ .

—OQO----------

I Vieno gydytojo laukiamajame kam- 
: baryje v sada būdavo baisiai prirū- 

kita. nors buvo IŠKABINTOS LEN
TELĖS SU UŽRAŠAIS: "Nerūky
ti”!, "Čia nerūkoma”!, "Rūkyti drau- 

! džiama”. Bet tie užrašai nieko ne
gelbėjo. Kartą šlavėja nuėmė visas 
tas tenteles ir pakabino savąją su to
kiu užrašu: "Rūkyk, rūkyk, greičiau 
nudvėsi”!

—oOo—
—Nesuprantu kam mano šeima at
varė pas tamstą, - skundž asi suirzusi 
ponia psichiatrui. - Kas gi bloga, jei 
aš mėgstu blynus?

, —Nieko blogo, - sutiko su ja kiek nus
tebęs psichiatras. - Aš pats mėgstu 
blynus.
—Vaje vaje! - šūktelėjo ponia. - Jei 

1 taip, tai ateik te į mano namus, aš pa
rodysiu tamstai mano blynų kolekci
ją. Jau keturis lagaminus prikroviau 

' skaniausių blynų.
— o •—

Fizikas aiškina protin o darbo rezul- 
tatus proletarui.
—Elektrą gal ina gauti trinant. Jeigu 
jūs katę paglostysite prieš plauką, 
pažirs elektros kibirkštys....
ęViešpatie! Tai kiek kačių laiko elek
trinėje—

—oOo—
žino, kad turi sparnus.
Ėj« šnekučiuodami trys vyrai.

—Eį kvaily, šūktelėjo praeivis už 
nugaros.

Visi trys kaip vienas atsigręžė.
---- oOo-----

—Koks netaktas, kaimyne! Aš sa
kau, kad žmona laukiasi kūdikio, o 
jūs klausiate, nuo ko ...

—Atleiskite, aš maniau, kad jūs
žinote.

Meškeriotojas giriasi:
—Ką jūs meluojate apie savo lai 

mikius! Štai aš pernai sugavau tok 
lydi, kad vien jo nuotrauka svėre pen 
kis kilogramus.

—oOo—
Futbolo mačo metu prapliupo liū 

tis iki siūlelio permirkęs sirgalius sa 
ko kaimynui:

—Tik pamanyk - tokiu oro žmoni 
norėjo ištempti mane pasivaikščioti

í|í

Motiną: - Kiekvieną kartą, kai tt 
esi bloga, man pražyla naujas plau
kas.

Duktė: - O, mamyt, tai tu būva 
labai bloga, nes t k pažiūrėk į močiū- 
rėk į močiutę. Kaip ji pražilus......

—oOo—
Grobikas banko kasininkui tylia: 

paduoda raštelį: "Sudėkite visus bank
notus į dide'į paketą ir, nepatraukda
mas dėmesio, perduokite man”.

Apsakydamas kasininkas kyštelį 
jam kitą raštelį: "Pasitaisykite kakla- 

' raištį Jus fotografuoja”.
I . —° —' Redaktorius:

—Mielas poete, svarbiausia, kad 
jūsų eilėraštį suprastų skaitytojai. 
Literatas:

—O jeigu eilėraščiai aukšto meni
nio lygio?

—oOo—
—Daugiau aš niekad negulsiu į li- 

' goninę, - aiškina Petraitis bičiuliui, 
j - Kai aš patekau į ją pirmą kartą, vie- 
1 nas gydytojas pasakė, kad man apen- 
l dicitas, o kitas tvirtino, kad akmenys 
! šlapimo pūslėje.

—Na, ir kuo visa tai baigėsi?
—Jie išmetė į orą kapeiką, sužaidė 

"herbas ar skaičius” ir išpiovė man 
anginą.

—oOo—
Kambarinė atėjo įsidarbinti. Šeimi
ninkė jos klausia:

— Sakykite, o kaip jums patinka 
papūgos?
—Nesijaudinkite, ponia,aš viską 
valgau.
— Oficiante! Dantų krapštiklį!
— Užimtas!

— o ■—
— Mendeli, eik į parduotuvę, duo
nos nupirkti.
— Saročka, pasižiūrėk pro langą, 
ten toks oras, kad ir šuns neišva
rysi.
— Tai eik be šuns.

—oOo—
Petriukas parėjęs namo sako:

—Mes vakar rakėme diktantą, o 
šiandien aš už tai gavau knygą.

—Ar tikrai? O ap>’e ką ta knyga?
—Taisyklingo rašymo žodynas!

- atsakė Petriukas.

Pilietį sustabdė policininkas ir nuo
dugniai apžiūrėjo jo mašiną.

—Šį laužą jau seniai nerizikuočiau 
vadinti automobiliu, - pasakė polici
ninkas.

—Puiku! - nudžiugo pilietis. -Kaip 
tik dėl to aš neturiu vairuotojo lei
dimo.

Skaityk LAIKĄ
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LAIKAS Nr. 832

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU t 
ARGENTINOJE VEIKLA

Avda. San Martin 3175 - Lanús Oeste 
Telefonas 262-0377 
METINĖ ŠVENTE

Šiemet Lietuvių Susivienijimui su- i 
kanka 83 metai. Liepos 19 d. šešta
dienį 21 vai. įvyks turtinga metinė į 
šventė, kurioje pasirodys Montevideo 
šokių grupė "Ąžuolynas” su tautiniais 
šokiais. Pasirodys taip pat su daino- I 
mis atnaujintas choras, vadovaujamas i 
H. Urbono. Bus visų draugijų atsto- ' 
vai atšvęsti šią 83 metų veiklos su
kaktį.

KULTŪRINIS CIKLAS 
LIETUVIŠKOS VIRTUVES 

PASLAPTYS
Liepos 26 d. (šeštadienį) ponia į 

Emilija Ožinskienė parodys įdomų 
lietuviškų valgių virimo meną tarp 17 
ir 19 valandos.

METINĖ VAKARIENĖ
Š.m. rugpjūčio mėn. 2 d. (šešta

dienį) 22 val. SLA salėje įvyks me
tinė draugijos vakarienė, kurios metu 
gros "Sans Souci” orkestras. Prašome 
rezervuoti įžangos bilietus is anksto: 
601-7194 ir 247-0923.

Rugpjūčio 24 d. 17 vai. biologas 
Tristanas Simanauskas duos paska tą 
apie aktualią klonacijos problematiką.

28-09-97 Pavasario šventė. 
09-11-97 IX Alaus Šventės pietūs.

Su "Sans-Souci” orkestro musika 
14-12-97 Maudymosi baseino. 

1997-1998 Atidarimo pietūs.

NUOŠIRDI PADĖKA
SLA Valdyba išreiškia savo nuošir

džią padėką pianistei Gabrielai Gyly
tei už atliktą piano koncertą ir poniai 
Elvyrai Kriaučiūnaitei už padovanotą 
jos pačios atliktą menišką grafikos 
vaizdą. Taip pat lieka nuoširdžiai dė
kinga mūsų solistui ponui Antanui 
Slančiauskui už dainų rečitalį.

S.L.A. Centro Valdyba

DAINŲ IR MUZIKOS 
KONCERTAS

Lietuvių Susivienijimo Kultūros 
komisija š.m. birželio 22 d. surengė 
gražų lietuviškų dainų ir piano muzi
kos koncertą, kuris sutraukė lietuvių 
koloniją pasigerėti šiuo muzikiniu 
įvykiu.

Koncertą atidarė ponia Irenė Stan
kevičienė, kuri pristatė meno vakaro 
veikėjus: solistą Antaną Slančiauską, 
muziką Henriką Urboną ir pianistę 
Gabrielę Gylytę iš Lietuvos.

religinio 
PATRIJOTINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1997 Liepos men. I

Pirmą koncerto dalį atliko bosas 
Antanas Slančiauskas, kuris su įsijau
timu solo padainavo lietuviškų ir kitų 
tautų melodijas. Jam prie piano pa
lydėjo muzikas Henrikas Urbonas.

Antroje dalyje jauna pianistė stu
dentė Gabrielė Gylytė su dvasiniu pa
kilimu ir meistriškumu prie piano pas- 
kembino klausikines didžiųjų muzikų 
melodijas, kurias karštais plojimais 
palydėjo publika.

Trečioje dalyje solistas Ant. Slan
čiauskas davė devynių lietuciškų pa
triotinių dainų rečitalį, užbaigdamas su 
daina: "Kur bakūžė samanota”, paly
dėta publikos pakartotinais plojimais.

Koncertui pasibaigus Elvyra Kata- 
lina Kriaučiūnaitė Susivienijimo pir
mininkui įteikė savo grafikos menišką 
piešinį. SLA pirmin. Arnaldas Vez
bickas padėkojo už šią gražią dovaną 
ir meno programos atlikėjimams: 
solistui Ant. Slančiauskui, pa-lei Ga
brielei Gylyteit ir Elenrikui Urbonui 
už koncerto išpildymą, apdovanoda
mas juos gyvų gėlių puokštėmis.

Toliau svečiai dar ilgokai pasiliko 
dalindamiesi koncerto įspūdžiais ir 
užkandžiaudami prie bufeto.

PAMALDOS UŽ MIRUSIUS 
NARIUS

Š.m. liepos 6 d. sekmadienį Aušros 
Vartų bažnyčioje įvyko pamaldos už 
mirusius Susivienijimo narius. Šv. Mi
šias atnašavo kun. Aug. S teigvilas, 
kuris po mišių prie lietuviško kryžiaus 
atiko mirusiųjų trumpą paminėjimą. 
SLA pirm;n. A. Vezbickas paminėjo 
per paskutinius metus mirusius narius. 
Laike Mišių giedojo choras, vadovau
jamas Henriko Urbono.

Pamaldoms užsibaigus parapijos 
svetainėje įvyko trumpas lietuvos ka
raliaus Mindaugo karūnacijos pami
nėjimas. Apie šį istorinį įvykį trumpą 
žodį tarė Lietuvos garbės konsulas 
Al. Rastauskas. Buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas.

Tą pačią dieną Susivienijimo salė
je įvyko šeiminyški pietūs, kurių me
tu susirinkusieji pasidalino įspūdžiais.

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hiios

CASA CENTRAL: *

Av. RIVADAVIA 1755
DEPOSITO:

Cnel. D’ELIA 2236
LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

Skaityk LAIKA

AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIAI 
SUKANKA 55 METAI

Aušros Vartų bažnyčia, kuri 1942 
metų rugpjūčio 16 d. buvo iškilmin
gai pašventinta La Piaos vyskupo Ci
mento, šiemet minės 55 metų sukaktį 
su sekančia programa.

Rugpjūčio 3 d- (sekmadieni)
10 vai. įvyks iškilmingos Sv. Mišios 

kurių metu giedos naujas lietuvių 
choras, vadavaujamas E. Urbono. 
Pamaldoms užsibaigus parapijos 
salės sventainėje įvyks vaišės. Pa
rapijiečiai yra kviečiami dalyvauti.

Rugpjūčio 9 d. (šeštadienį)
21 vai. parapijos salėje yra ruošiama. 

VAKARIENĖ SU MENO 
PROGRAMA.
Bilietus gal tna iš anksto užsisaky

ti parapijos raštinėje iki rugpjūčio 
mėnesio 3 dienos. Tel. 208-5027.

IMIGRANTŲ ŠVENTĖ
1997 metų įmigrantų šventės įvyks 

sekančia tvarką:

Rugsėjo mėn. 2 d. (antradienį)
20 val. Coliseo teatre įvyks Tradici

nis Tarptautinis Festivalis su įvai
rių tautų šokiais ir dainomis. Da
lyvaus lietuviai su tautiniais šo
kiais.

Rugsėjo 7 d. (sekmadienį
9 val. Per ATC įvyks Šv. Mišios, 

kuriuose dalyvaus įvairių tautų 
atstovai su savo vėliavomis. O to 
sekmadienio 11 vai. Imigrantų 
bažnyčioje įvyks pamaldos daly
vaujant visų tautu įmigrantams 
su vėliavomis. Yra kviečiami da
lyvauti taip pat visį imigrantai iš 
visų tautų. Pamaldos prasidės su 
procesija, nešant vėliavas į šven
tovę.

^Maldinga kelionė į Lujano šventovę 
(Rugsėjo mėn. 13 d. šeštadienį 

įvyks maldinga kelionė į Lujano šven
tovę. Iš Aušros Vartų parapijos mal- 
dininkaki išvyks 8.30 valandą iš ryto ir 
dalyvaus pamaldose su visomis Ave
llanedos parapijomis, jų tarpe Aušros 
Vartų lietuvių parapija. Prašome iš 
anksto užsisakyti vietas autobuse.
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—T>k pamanykite: mano vyras pa
simirė penktą dieną po vestuvių....

, —Ką gi, nedaug kentėjo....

IŠ ALOS TARYBOS VEIKLOS
Paskutinis ALOS Tarybos posėdis 

įvyko š.m. birželio 23 d.
Buvo gauti du laiškai iš užsienio. 

Vienas iš Vilniaus studentų, kurie ra
šo, kad š.m. liepos mėneso antroje 
pusėje į Argentiną atvyks grupė stu
dentų matematikų dalyvauti Mar de 
Platoje matematikų konkurse. Ta 
proga apsilankys ir Buenos Aires 
mieste. Kitas laiškas gautas iš ponios 
Vitalijos Vasaitienės, kuri rašo, kad 
sekančiais metais Lietuvoje įvyks dai
nų šventė. į kurią kviečia iš viso pa
saulio dalyvauti lietuvų chorus.

Liepos mėn. 18 d. iš Montevideo 
atvyks šokių ansamblis "Ąžuolynas” 
su grupe turistų kuris dalyvaus SLA 
metinėje šventėje liepos 19 d, ir sek
madienį liepos 20 d. 10 vai. lietuviš
kose pamaldose, Aušros Vartų baž
nyčioje. Sekantis posėdis įvyks liepos 
28 dieną. _

LIETUVIŲ CENTRO ŠVENTĖS 
Birželio men.
Rugpiūčio mėn.

3 d. 18 vai. VAIKO DIENA su 
"SPINULIO” programa.

Rugsėjo mėn.
20 d. šeštadienį 22 vai. PAVASA

RIO IR INKARO ŠVENTĖ.
Spalio mėnuo

Skiriamas Lietuvių Centro 71 
metų sukaktį paminėti, (smul
kesnė programa sekančiame 
"Laiko” numeryje).

Lapkričio mėn.
15 d. (šeštadienį) 22 va’. METI

NĖS ŠVENTĖS VAKARIE
NĖ.

A. Lietuvių Centro Va'dvba 

"MINDAUGO” METINĖ 
ŠVENTĖ

Š.m. gegužės 24 d. Berisso mieste 
lietuvių katalikų draugija paminėjo 
savo metinę šventę: 66 metų. Meno 
programa buvo atidaryta su Argenti
nos ir Lietuvos himnais, kuriuos iš
pildė jaunimas pasipuošęs tautiniais 
rūbais ir su vėliavomis.

Draugiją gyvu žodžiu pasveikino 
ALOS Tarybos ir Lietuvių Susivieni
jimo pirm. Arnaldas Vezbickas, Liet. 
Centro pirm. Arturas Kaminskas, bei 
Graikijos atstovas. Raštu pasveikino 
Lietuvos garbės konsulas Alg. Ras
tauskas.

Meno programą atliko "Mindau
go” draugijos šokių ansamblis atlikęs 
lietuviškų šokių pynę ir draugijos ok
tetas sudainavo lietuviškų ir ispaniškų 
dainų melodijas.

"Mindaugo” pirmininkė Valentina 
de Pérsico padėkojo visiems sveikin
tojams ir meno programos atlikėjams. 
Toliau sekė vakarienė ir šokiai.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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